口
戊

淋
M
嬲

盯
●
r
匕

●

●
■
■
■
■
■
●

‘
■
■
■
■
■
■
●

·

I
H
u

·

I
H
u

r
k
r
,
艹

卜
μ
I

I
r
7

卜h
`

卜
"
Ⅱ

卜
"
Ⅱ

一
︱

l
●

一
¨

I

Ⅱ
u
ν

Ⅱ
u
,

尔
术

,
丕

小

丶

γ

J
d
︱

丶

w
f
c
︱

政局
政局

文件

深坪民规 〔2019〕 2号
▲

★

深圳市坪山区民政局 深圳市坪山区财政局

关于印发 《坪山区福利彩票公益金

管理暂行办法》的通知

各相关单位 :

为规范和加强坪山区福利彩票公益金分配、使用管理,

健全福利彩票公益金监督机制,提高资金使用效益,根据《深

圳市福利彩票公益金使用管理办法》(深财规 〔2015〕 12号 )

等有关规定,结合我区实际,现印发 《坪山区福利彩票公益

金管理暂行办法》,请结合实际认真贯彻落实。

“

深

20

坪
0
‘

oaioq

坪山区福利彩票公益金管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 为规范和加强坪山区福利彩票公益金分配、使

用管理,健全福利彩票公益金监督机制,提高资金使用效益,

根据《深圳市福利彩票公益金使用管理办法》(深财规〔2015〕

12号 )等有关规定,结合我区实际,制定本办法。

第二条 坪山区福利彩票公益金分配、使用和监督管理

适用本办法。

本办法所称福利彩票公益金 (以 下简称福彩公益金 )是

指按规定比例从全市福利彩票销售收入中提取的福彩公益

金留归本区使用部分以及按规定应纳入福彩公益金管理的

其他资金。

第二章 管理职责与分工

第三条 区民政局是全区福彩公益金的业务管理部门,

区财政局是全区福彩公益金的资金监管部门。区审计部门按

照有关规定对福彩公益金资助项目 (以 下简称项目)资金进

行监督。

第四条 区民政局的职责:

(一 )负 责收集汇总项目申报材料并提出审核意见;

(二 )编制全区福彩公益金年度收支计划和收支预算 ,

纳入部门预算管理;

(三 )监督和检查项目资金使用情况,做好审计和绩效

评价工作 ;

(四 )依法履行的其他职责。

第五条 区财政局的职责:

(一 )审核区民政局福彩公益金年度收支计划,纳入年

度政府预算草案按规定提交区人大审议 ;

(二 )审核拨付项目资金;

(三 )加强福彩公益金收支管理和监督 ;

(四 )依法履行的其他职责。

第六条 项目申报单位的对口主管单位 (以 下简称主管

单位 )原则上应为区属机关事业单位、各街道办事处。其中,

项目申报单位为各街道职能部门、各社区的,主管单位统一

为各街道办事处。主管单位具体职责如下:

(一 )负 责项目申报材料的受理、初审;

(二 )负 责项目成果验收,并提供相关报告。

(三 )参与相关项目的绩效评价等工作。

第七条 项目申报单位的职责:

(一 )编制项目预算,并对申报材料的真实性和有效性

负责;

(二 )负 责项目实施,落实项目实施条件和配套资金;

(三 )对项目资金进行会计核算和财务管理 ;

(四 )接受有关部门对福彩公益金使用情况的监督检查

和绩效评价;

(五 )按要求提供资助资金使用情况报告以及有关财务

报表。

第三章 使用范围

第八条 福彩公益金使用范围:

(一 )老年福利事业;

(二 )残疾人福利事业;

(三 )儿童福利事业;

(四 )社会救助福利事业;

(五 )社区服务发展 ;

(六 )社会工作发展 ;

(七 )公益慈善事业;

(八 )国家、省、市和区确定的其他公益项目;

(九 )福彩公益金资助项目审计、评估、检查以及公示、

宣传、资助标识制作、培训等,以及其他经区政府批准的事

项。

第九条 福彩公益金不得用于以下支出:

(一 )平衡财政一般预算,以及应由部门预算安排经费

的项目;

(二 )投资兴办企业、拆借或委托放贷、参与股票和期

货交易以及提供担保。

第十条 福彩公益金项目资金使用计划和预算经批准后

应严格按规定执行。

第四章 项目申报和审批

第十一条 区属机关事业单位以及社会组织可以申报福

彩公益金资助项目。

第十二条 区民政局原则上于每年 4月 前启动征集下年

度福利彩票公益金资助项目,申请立项资助的单位应当按照

以下途径于每年 6月 前提出书面申请:

(一 )项 目申报单位为区属机关事业单位内设科室、各

街道办事处内设机构 (含社区)的 ,报所属机关事业单位、

街道办事处初审同意后,由所属机关事业单位、街道办事处

汇总后报区民政局;

(二 )项 目申报单位为社会组织的,由 区社会组织登记

管理机关统筹申报并另行制定具体操作规程;

第十三条 项目申报单位应提交下列基本材料 :

(一 )福利彩票公益金资助项目预算表 ;

(二 )项 目报告书;

(三 )福彩公益金项目申请书;

(四 )项 目实施方案;

(五 )项 目的绩效管理目标材料 ;

(六 )需要提供的其他材料。

项目申报单位提交的资料必须真实、准确、完整、可靠。

第十四条 项目申报单位应当依照福彩公益金的有关规

定制作和提交项目申报材料,申报材料不符合要求的,不予

受理。

第十五条 项目申报单位申报福彩公益金资助项目时,

若需配套与实施项目相关的资金,必须确保配套资金到位 ,

保障资助项目如期实施。

第十六条 项目审批流程 :

(一 )区 民政局受理汇总申报项目,并提出审核意见;

(二 )区 民政局根据审核意见,编制年度福彩公益金年

度收支计划和收支预算;

(三 )区 民政局将年度福彩公益金年度收支计划和收支

预算提交区财政局审核 ;

(四 )区财政局审核并纳入年度政府预算草案后,提交

区人大审议 ;

(五 )经 区人大审议通过后,区财政局向各主管单位批

复预算,并下达项目资金指标;

(六 )主管单位按照有关财务管理规定使用和支付项目

资金。

第十七条 未列入年度福彩公益金年度收支计划和收支

预算的项目,原则上不得使用当年度的福彩公益金。

第十八条 福彩公益金的收支管理和使用情况接受社会

监督,并根据民政部和广东省有关规定进行公示公告。

第五章 项目及资金管理

第十九条 福彩公益金项目管理应按照
“
量入为出、统

筹安排,分级管理、注重绩效,专款专用、厉行节约,健全

制度、规范支出
”
的要求执行。项目的预算编制、经费支出、

审计监督及财务检查等,应按照坪山区有关财务规章制度执

行。

第二十条 区福彩公益金收支预算与部门预算同步编

报,逐步实行项目库管理。福彩公益金所有项目须在项目库

中申报,按规定进行审核,实现及时申报、及时审核、及时

反馈、滚动管理。福彩公益金项目,按照存续期限分为以下

两类:

(一 )年度常规性项目 (包含跨年度项目),即 以前年

度已安排且依据充分,资助标准明确,绩效状况良好,当年

仍需继续安排的项目,或者经批准需分年度实施,需在本年

继续安排预算的项目;

(二 )当年新增项目,即根据国家、省、市和区有关政

策开展的,具有必要性、探索性、创新性且经过主管单位同

意仅在当年实施的项目。

新增项目必须符合法律、法规、规章和政策,项 目内容

符合本办法规定的使用范围。

经批准的项目支出预算,不得随意调整。在执行过程中,

确因特殊情况需要调整预算的,由主管单位按区有关规定流

程报批准后执行。

第二十一条 对资助标准明确、需按月支付、有合同期

限等的经常性 (延续性 )项 目实行资金预拨制度,区财政局

根据主管单位申请,按照一定比例提前下达指标。

第二十二条 凡属于政府集中采购目录范围内和集中采

购限额以上的项目,项 目申报单位应当按照 《深圳经济特区

政府采购条例》以及坪山区政府采购相关制度等规定实行政

府集中采购。

第二十三条 凡属于福彩公益金资助的基本建设设施项

目和设备购置等,项 目申报单位应当按照 《深圳市政府投资

项目管理条例》组织实施。

第二十四条 政府主办的社会福利机构使用福彩公益金

资助建设的设施及购置的物资、设备、器材等资产,由福彩

公益金使用部门按照国有资产管理规定进行管理。若改变用

途或变动产权,所取得的收入,须全额上缴同级财政。

第二十五条 福彩公益金资助的基本建设设施、设备或

者社会公益活动等,应 当以显著方式标明
“
彩票公益金资助

一中国福利彩票.深圳
”
标识,具体规格应当按照国家相关

规定执行。

第二十六条 主管单位应当建立福彩公益金资助项目档

案、台账,妥善保存以下资料:

(一 )申请材料及附件 ;

(二 )预算批复件 ;

(三 )项 目竣工后的验收报告、决算报告、审计报告;

(四 )基本建设设施、设备等外形图片;

(五 )福彩公益金资助项目的永久性标志图片或活动的

宣传图片。

第六章 监督检查

第二十七条 区财政、审计和民政等部门按照各自职责 ,

依法对福彩公益金收支、使用和管理活动进行监督。

第二十八条 区民政局应依法依规对福彩公益金的整体

项目管理和收支、使用情况进行定期审计并组织绩效评价。

区财政局应对审计和绩效评价结果进行复核。审计和绩效评

价结果将作为下年度福彩公益金资金分配及资助项目的主

要依据。绩效评价工作按照有关规定执行,具体实施细则另

行制定。

第二十九条 任何单位和个人不得以任何形式挤占、挪

用和截留福彩公益金。

对违反规定使用福彩公益金的单位或个人,由 区民政局

会同区财政局依照有关规定,责令限期整改,并缓拨福彩公

益金。在规定期限内拒不改正的,由 区民政局会同区财政局

取消其受资助资格,终止拨款,追 已拨资金,并对项目申

报单位和主管单位予以全区通报。区民政局 3年内不受理其

资助申请。

第三十条 对在福彩公益金管理工作中滥用职权、玩忽

职守、徇私舞弊及不按规定履行职责的相关工作人员,由 区

民政局会同相关部门按照有关规定进行处理。涉嫌违纪或职

务违法犯罪的,移送纪检监察机关处理;涉嫌其他违法犯罪

的,依法移送其他有关机关处理。

第七章 附 则

第三十一条 本办法的配套实施细则及操作规程由区民

政局会同区财政局另行制定。

第三十二条 本办法由区民政局会同区财政局负责解

释。

第三十三条 本办法自2019年 10月 15日 起实施,有效

ri

10

期 3年。

附件:1.福利彩票公益金资助项目预算表 (模板 )

2.福彩公益金项目申请书

3.项 目绩效情况表

4.xx年项目申请所需材料

11